-- 1 - -

召放办【2022】7 号

关于开展行政审批中介服务规范治理
专项行动的通知

县直各有关单位：

为贯彻落实《关于全面梳理政务服务事项中涉及中介服务事项推

动入驻网上中介超市的通知》、《关于公布南阳市行政审批中介服务

事项清单的通知》(宛放办〔2021〕10 号)、《南阳市人民政府办公室

关于印发南阳市行政审批第三方服务机构入驻中介超市管理办法的通

知》(宛政办〔2021〕47 号)文件精神，进一步推进政府职能转变和深

化行政审批制度改革，按照 7 月 5 日市委主要领导在全市优化营商环

境、“放管服效”改革座谈会上的有关要求，市直各有关部门要认真

做好清理规范中介服务事项的落实工作，加快配套改革和相关制度建

设，加强事中事后监管。各部门要指导监督本行业中介服务机构建立

相关制度，规范中介服务机构及其从业人员的执业行为，细化服务项

目，优化服务流程，提高服务质量，促进中介服务市场健康发展，不

断提高政府管理科学化、规范化水平。现将有关事项通知如下：

-- 2 - -

一、全面自查自纠

各部门要认真组织开展行政审批中介服务自查自纠，坚持问题导

向、目标导向、效果导向，全面深入排查，在 2022 年 7 月 25 日前完

成自查自纠，主要包括以下几个方面：

(一)严格清单管理制度。行政审批中介服务指行政审批过程中需

要行政机关、企事业单位(包含个体工商户)、社会组织提供的中介服

务事项，包括相关技术审查、论证、评估、评价、检验、检测、鉴证、

鉴定、证明、咨询、试验、现场勘验等。凡未纳入《关于公布南阳市

行政审批中介服务事项清单的通知》(宛放办〔2021〕10 号)的中介服

务事项，审批部门不得以任何形式委托中介服务机构或要求项目单位

委托中介服务机构开展服务，也不得要求项目单位提供相关中介服务

事项材料。

根据法律法规立改废释和“放管服”改革推进等情况，各部门要

及时对清单内涉及本单位的中介服务事项(宛放办〔2021〕10 号内的

事项)进行评估，及时更新发布行政审批涉及中介服务事项清单。未经

市“放管服”办批准，任何部门不得擅自调整清单。

责任单位：县直各有关单位

(二)中介服务机构脱钩改制情况。本单位的中介服务机构脱钩改

制是否彻底，中介服务机构与主管部门是否存在利益关联，机关工作

人员是否在中介机构违规兼职(任职)、领取报酬、持股分红、占有财

物、报销费用等。

责任单位：县直各有关单位

(三)中介服务市场秩序规范情况。对无法律法规等决定依据的中

-- 3 - -

介服务事项是否予以清理取消。在审批过程中，委托中介机构开展的

技术性服务活动，是否存在妨碍和影响公平竞争行为，是否存在直接

指定中介机构或通过执业限制、资质限制、限额管理等方式变相指定

中介服务机构等现象。行政事业单位、国有企业与社会中介服务机构

是否存在合股投资和违规办理业务、往来资金等问题。

责任单位：县直各有关单位

(四)中介服务收费情况。在审批过程中，中介服务事项是否存在

分解收费项目、重复收取费用、扩大收费范围、减少服务内容等变相

提高收费标准等行为;是否存在相互串通、操纵行政审批中介服务市场

价格行为;是否存在将取消的行政事业性收费转变为中介服务重新收

费行为;是否存在将由审批部门委托相关机构开展的中介服务事项转

嫁给申请人承担费用行为。

责任单位：县直各有关单位

(五)中介服务要素公开情况。是否对行政审批中介服务事项实行

清单管理并在本地本单位网站、同级政务服务大厅(中心)公布相关信

息;是否编制了行政审批中介服务机构目录及办事指南，是否向社会公

开中介服务机构的名称、服务范围、资质条件、收费依据及标准服务

流程、办理时限等信息。

责任单位：县直各有关单位

二、集中整治规范

本通知印发之日起至 2022 年 7 月 31 日，为集中整治规范期，按

以下步骤进行。

(一)公开征集问题线索。县直各有关单位接到本通知后，要在本

-- 4 - -

级门户网站、微信公众号等平台发布本级行政审批中介服务问题线索

征集公告，并附《关于征集南召县行政审批中介服务规范治理问题线

索的公告》,全面收集整理问题线索，认真进行汇总分析;县政务服务

和大数据中心负责做好群众通过邮箱来函等方式反馈的问题线索的收

集、移交等工作;发现问题应及时移交县“观念能力作风建设年”活动

领导小组或相关单位，切实解决企业和群众反映的堵点、痛点、难点

问题。

责任单位：县直各有关单位

(二)分类梳理存在问题。各部门要对自查自纠和公开征集线索发

现的问题进行全面梳理，深入剖析问题的成因及根源，分类归纳，建

立台账，形成具体问题整改清单。

责任单位：县直各有关单位

(三)逐项抓好整改落实。要对照问题清单逐项制定整改措施，明

确整改任务、完成时限、责任领导和具体责任人员，实行销号管理，

认真抓好整改落实，确保问题整改到位。

责任单位：县直各有关单位

三、健全长效机制

规范治理中介服务，对于减轻企业负担，提高行政审批效率具有

重要意义。各地各单位要提高政治站位，采取切实措施，在 2022 年 7

月 31 日前，建立健全行政审批中介服务规范治理长效机制。

(一)建立定期自查自纠机制。各部门要对行政审批中介服务开展

常态化自查自纠，持续强化整治规范，进一步打破市场垄断，切断利

益关联，有效解决“明脱暗不脱”“红顶中介”“变相指定中介”“乱

-- 5 - -

收费”等突出问题，促进市场公平竞争。

责任单位：县直各有关单位

(二)加强中介服务机构监督管理。各行业主管部门要建立健全中

介服务规范和标准，指导监督中介服务机构完善中介服务制度，建立

信用体系和考核评价机制，实行信用等级评价、资质动态管理。要充

分发挥行业协会联系政府、服务企业、促进行业自律的作用，进一步

规范中介服务机构从业行为，推动中介服务减时、降费、提质。

责任单位：县直各有关单位

四、强化工作保障

(一)强化思想认识。规范治理中介服务是政策性强、涉及面广、

情况复杂的重要工作，是优化营商环境的重要举措。各部门要充分认

识开展行政审批中介服务规范治理专项行动的重要性、复杂性和紧迫

性，主要负责同志要亲自负责，分管负责同志要具体落实，严格时间

节点，紧盯目标任务，倒排工期、狠抓落实。

(二)强化组织落实。各部门要周密部署实施，制定工作方案，细

化任务分工，责任分解到人。对工作中发现的违法违规问题，将按规

定移交县纪委监委处置，确保专项行动按时保质完成。

(三)强化监督督导。县政务服务和大数据中心将设立投诉电话、

邮箱，跟踪、调度、督导、推进中介服务专项整治工作。同时，定期

或不定期对各有关单位规范治理情况进行督促检查，及时跟踪审批部

门工作进展情况，加强统筹协调和督促检查，确保清理规范中介服务

工作取得实效。

请部门将规范治理工作报告，包括自查自纠开展情况、发现的问

-- 6 - -

题、具体整改举措、取得的成效和下一步工作打算，以及本单位行政

审批中介服务事项最新目录(是否需要调整)、行政审批中介服务机构

目录及办事指南、中介服务规范和标准及中介服务制度、考核评价机

制等情况，于 2022 年 8 月 1 日前，经主要负责同志签字并盖公章后和

电子版(word、excel 和 pdf)一并报送至县政务服务和大数据中心办公

室。

材料报送邮箱：nzspzx@163.com

附件：关于征集南召县行政审批中介服务规范治理问题线索的公

告

2022 年 7 月 20 日